
    

DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE 
DEL TERRITORIO

AREA 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO

UFFICIO Edilizia 
Comunale

NUM.
352

DATA
02/05/2024

OGGETTO: PISCINA COPERTA DI VIA DANTE -  LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DEI LOCALI 
SPOGLIATOI E COMPLETAMENTO DELLE OPERE 
IMPIANTISTICHE ED EDILI - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
ALL'IMPRESA AL.MA COSTRUZIONI EDILI SRL DI LEGNANO (MI) -  
CIG B0C7200D40 - CUP C27H21000990002.

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto sindacale n. 28/2022 in data 17/06/2022, di conferimento all’arch. Luciano 
Giorgio Tonetti dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-
2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1279 del 27/12/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di  completamento delle opere impiantistiche ed edili della piscina coperta di via Dante;
- con determinazione dirigenziale n. 191 del 9/3/2024, veniva approvato il piano di sicurezza e 
coordinamento ed aggiornato il progetto di base al seguente quadro economico:

Quadro economico
Importo
Senza IVA

Importo
IVA 4% e 
10%

Importo
totale

con IVA
Importo dei lavori, compreso oneri di sicurezza e 
costo della manodopera € 333.779,50 € 29.777,95 € 363.557,45



    

di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 16.232,30
di cui per costi della manodopera non soggetti a 
ribasso € 60.123,59

Oneri aziendali della sicurezza non soggetti a ribasso € 12.832,20
Incentivo per funzioni tecniche art. 45.3 D. Lgs n. 
36/2023 (80% del 2% dell’importo dei lavori IVA 
esclusa), € 5.340,47 € 5.340,47
Somme destinate all'acquisto di beni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione, art. 45.5 D. Lgs 
n. 36/2023 (20% del 2% dell’importo dei lavori IVA
esclusa), € 1.335,12 € 1.335,12
Tassa ANAC € 250,00 € 250,00
Revisione dei prezzi € 9.000,00 € 9.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 3.197,24 € 319,72 € 3.516,96
TOTALE GENERALE € 30.097,67 € 383.000,00

- con determinazione dirigenziale n. 203 del 13/03/2024 ad oggetto: “Determina a contrarre per 
l’affidamento mediante procedura negoziata dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento dei locali 
spogliatoi e completamento delle opere impiantistiche ed edili della piscina coperta di Via Dante – 
CIG B0C7200D40 - CUP C27H21000990002” il Comune di Bollate dava avvio alla procedura di 
gara per l’aggiudicazione dei lavori;

Preso atto del report relativo alla procedura in oggetto, elaborato dalla piattaforma di 
approvvigionamento digitale Acquisti Telematici del Comune di Bollate, e del verbale di apertura 
delle offerte pervenute alla presenza del seggio costituito da: dott.ssa Daniela Fagnani – 
Responsabile EQ Servizi Lavori Pubblici e Ambiente, con funzione di presidente e dai seguenti 
testimoni: sig.ra Elisabetta Zorzi, Funzionario Amministrativo Contabile presso l’ufficio 
Economato/Provveditorato e Centrale di Committenza e geometra Franco Rossetti Istruttore 
Tecnico presso l’ufficio Edilizia Comunale, allegati al presente atto e i cui originali sono depositati 
nel fascicolo dell’ufficio Edilizia Comunale, da cui risulta la proposta di aggiudicazione all’Impresa 
AL.MA. Costruzioni Edili srl di Legnano (MI) P.IVA 04601730965;

Preso atto inoltre, che nel frattempo, il Responsabile Unico di Progetto (RUP) di cui all’art. 
15 del D.lgs. 36/23 dott.ssa Daniela Fagnani è stato sostituito dall’Arch. Luciano Giorgio Tonetti in 
quanto la stessa è dimissionaria da funzionario del Comune di Bollate;

Ritenuto pertanto di aggiornare di conseguenza il gruppo di lavoro di cui alla 
determinazione n. 191 del 09/03/2024;

Atteso che l'Amministrazione Comunale ha avviato tutte le verifiche previste ex lege con gli 
Enti preposti, al fine di procedere all'aggiudicazione in favore dell’Impresa AL.MA. Costruzioni 
Edili srl di Legnano (MI) e che i controlli sono tutti terminati con esito positivo ad eccezione di 
quelli relativi alla Comunicazione Antimafia, la cui risposta non è ancora pervenuta (come da 
comunicazione prot. n. 19206 del 29.04.2024);

Dato atto che la richiesta alla Prefettura di Milano è stata inoltrata il giorno 28/03/2024 e 
che pertanto è possibile, secondo quanto disposto all'art. 88 comma 4-bis del D. Lgs. 159/2011 e 



    

ss.mm.ii. procedere alla sottoscrizione del contratto sotto condizione risolutiva, in quanto sono 
trascorsi 30 (trenta) giorni dalla data di invio della richiesta;

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/23, l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

Ritenuto di aggiornare il quadro economico come segue:

Quadro economico
Importo
Senza IVA

Importo
IVA 4% e 
10%

Importo
totale

con IVA

A Importo dei lavori, compreso oneri di sicurezza e 
costo della manodopera € 333.779,50

B di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 16.232,30

C di cui per costi della manodopera non soggetti a 
ribasso € 60.123,59

D Oneri aziendali della sicurezza non soggetti a 
ribasso € 12.832,20

Percentuale del ribasso d'asta 7,64%
E Importo di contratto (A-B-C)-sconto+B+C+D € 315.092,72 € 28.209,27 € 343.301,99

F
Incentivo per funzioni tecniche art. 45.3 D. Lgs n. 
36/2023 (80% del 2% dell’importo dei lavori IVA 
esclusa), € 5.340,47 € 5.340,47

G

Somme destinate all'acquisto di beni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione, art. 45.5 D. 
Lgs n. 36/2023 (80% del 2% dell’importo dei 
lavori IVA esclusa), € 1.335,12 € 1.335,12

H Tassa ANAC € 250,00 € 250,00
I Revisione dei prezzi € 9.000,00 € 9.000,00
L Imprevisti e arrotondamenti € 21.611,29 € 2.161,13 € 23.772,42

TOTALE GENERALE (E+F+G+H+I+L) € 352.629,60 € 30.370,40 € 383.000,00

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;



    

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1.Di approvare: il report della procedura elaborato dalla piattaforma Acquisti Telematici; il 
verbale di apertura delle offerte pervenute, allegati al presente atto, i cui originali sono 
depositati nel fascicolo dell’ufficio ufficio Edilizia Comunale e la proposta di 
aggiudicazione e di aggiudicare i lavori di ristrutturazione ed adeguamento dei locali 
spogliatoi e completamento delle opere impiantistiche ed edili della piscina coperta di Via 
Dante per un importo complessivo di € 315.092,72 (IVA esclusa) all’Impresa AL.MA. 
Costruzioni Edili srl di Legnano (MI) P.IVA 04601730965 .

2.Di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace, come meglio sopra specificato.

3. Di prendere atto inoltre, che nel frattempo, il Responsabile Unico di Progetto (RUP) di cui 
all’art. 15 del D.lgs. 36/23 dott.ssa Daniela Fagnani è stato sostituito dall’Arch. Luciano 
Giorgio Tonetti in quanto la stessa è dimissionaria da funzionario del Comune di Bollate.

4. Ritenuto pertanto di aggiornare di conseguenza il gruppo di lavoro di cui alla 
determinazione n. 191 del 09/03/2024.

5. Di dare atto che l'Amministrazione Comunale ha avviato tutte le verifiche previste ex lege 
con gli Enti preposti, al fine di procedere all'aggiudicazione in favore dell’Impresa AL.MA. 
Costruzioni Edili srl di Legnano (MI) e che i controlli sono tutti terminati con esito positivo 
ad eccezione di quelli relativi alla Comunicazione Antimafia, la cui risposta non è ancora 
pervenuta (come da comunicazione prot. n. 19206 del 29.04.2024).

6. Di prendere atto che la richiesta alla Prefettura di Milano è stata inoltrata il giorno 
28/03/2024 e che pertanto è possibile, secondo quanto disposto all'art. 88 comma 4-bis del 
D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. procedere alla sottoscrizione del contratto sotto condizione 
risolutiva, in quanto sono trascorsi 30 (trenta) giorni dalla data di invio della richiesta.

7.Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2011 n. 165”.

8.Di aggiornare il quadro economico come segue:

Quadro economico Importo
Senza IVA

Importo
IVA 4% e 10%

Importo
totale

con IVA
A Importo dei lavori, compreso oneri di 

sicurezza e costo della manodopera
€ 333.779,50

B di cui per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 16.232,30

C di cui per costi della manodopera non soggetti 
a ribasso

€ 60.123,59



    

D Oneri aziendali della sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 12.832,20

Percentuale del ribasso d'asta 7,64%
E Importo di contratto (A-B-C)-sconto+B+C+D € 315.092,72 € 28.209,27 € 343.301,99
F Incentivo per funzioni tecniche art. 45.3 D. 

Lgs n. 36/2023 (80% del 2% dell’importo dei 
lavori IVA esclusa), € 5.340,47 € 5.340,47

G Somme destinate all'acquisto di beni e 
tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, art. 45.5 D. Lgs n. 36/2023 (80% 
del 2% dell’importo dei lavori IVA esclusa), € 1.335,12 € 1.335,12

H Tassa ANAC € 250,00 € 250,00
I Revisione dei prezzi € 9.000,00 € 9.000,00
L Imprevisti e arrotondamenti € 21.611,29 € 2.161,13 € 23.772,42

TOTALE GENERALE (E+F+G+H+I+L) € 352.629,60 € 30.370,40 € 383.000,00

9.Di dare atto che la somma relativa all’Intervento pari a € 383.000,00, trova copertura 
finanziaria come segue:
- per € 62.400,00 al capitolo 06012.02.7025 impegno 101495 barriere architettoniche;
- per € 60.150,53 al capitolo 06012.02.7010 impegno 101499;
- per € 237.074,71 al capitolo 01052.02.5502 impegno 101498
- per € 23.374,76 al capitolo 06012.02.7016 impegno 102711

10. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

12. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione 
Trasparente,Sezione"Bandi di gara e contratti", in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente.

Il Dirigente
Luciano Giorgio Tonetti / InfoCert S.p.A.

Riproduzione Cartacea di un Originale Informatico
Bollate, 02/05/2024

F.to 


